
 

 
 

 
 
 
 
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 

N. 39/RE DEL 03 FEBBRAIO 2023 
 

Pratica n.159-RE del 31/01/2023 
STRUTTURA 
PROPONENTE 

AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE 

CODICE 
CRAM DG.001 Ob.Funz.: B01GEN   CIG: // CUP:F15J22000000002 

 
OGGETTO Regolamento Arsial per la concessione di sovvenzioni, contributi, vantaggi 

economici e patrocini. Concessione di sovvenzione economica a favore 
dell’Associazione Pro Loco Velitrae. Variazione del piano economico. 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SÌ  NO X 
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  
 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità 
della documentazione. 

ESTENSORE 
 (Dott. Giuseppe Mammetti) 

RESPONSABILE P.O. 
(Dott.ssa Serena Magliano) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Avv. Maria Raffaella Bellantone) 

F.to Dott. Giuseppe Mammetti   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Dott.ssa Serena Magliano)  

 
CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
        

ISTRUTTORE 
(nome e cognome) 

P.O.  GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

   

 
Il Direttore Generale f.f. 
 
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°  39/RE                DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 03/02/2023 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 
 

N. 39/RE DEL 03 FEBBRAIO 2023 
 

 
OGGETTO: Regolamento Arsial per la concessione di sovvenzioni, contributi, vantaggi 

economici e patrocini. Concessione di sovvenzione economica a favore 
dell’Associazione Pro Loco Velitrae. Variazione del piano economico. 

 
IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione 

dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 
(ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente Vicario della Regione Lazio n. T00205del 30 
Dicembre 2022, con il quale è stato nominato il Commissario Straordinario 
dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 
(ARSIAL), nella persona del Dott. Andrea Napoletano; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, 
con la quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato 
Direttore Generale facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella 
Bellantone;  

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 19 Luglio 2022 , n. 584/RE, 
con la quale il Direttore Generale f.f. ha avocato a sé la titolarità 
dell’incarico “Ad Interim” delle funzioni dirigenziale dell’Area “Promozione e 
Comunicazione”; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità 
regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. 
n. 11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di 
contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad 
applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima 
l.r. n. 11/2020; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 20, recante: “Legge di stabilità 
regionale 2022”; 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21, recante: “Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 16 Settembre 2022, n. 104/RE con la quale è 
stata adottata la variazione n. 3 – Bilancio di previsione 2022-2024 – 
Assestamento generale di bilancio - Verifica salvaguardia equilibri di 
bilancio 2022-2024”; 

VISTA la legge regionale 23 Novembre 2022 n. 19 relativa all'approvazione del 
suddetto assestamento; 

VISTO l’articolo 43 del d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i., recante le disposizioni relative 
all’esercizio provvisorio ed alla gestione provvisoria; 

VISTO il paragrafo n. 8 del principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria, allegato n. 4/2 al d.lgs. n.118/2011 e s.m.i., che dispone in 
materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 

VISTO l’articolo 14 della l.r. n. 11/2020, recante le disposizioni relative 
all’esercizio provvisorio ed alla gestione provvisoria; 

VISTO la legge regionale 27 dicembre 2022, n. 21, recante: “Autorizzazione 
all'esercizio provvisorio del bilancio per l'esercizio finanziario 2023. 
Modifica alla legge regionale 23 novembre 2022, n. 19 (Disposizioni 
collegate alla legge di stabilità regionale 2022. Disposizioni varie)”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2/CS del 30 Dicembre 
2022, con la quale è stata disposta la presa d’atto dell’autorizzazione 
all’esercizio provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2023 
approvata con legge regionale del 27 dicembre 2022, n. 21, recante: 
“Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio per l’esercizio 
finanziario 2023. Modifica alla legge regionale 23 novembre 2022, n. 19 
(Disposizioni collegate alla legge di stabilità regionale 2022. Disposizioni 
varie.)”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2/CS del 30 Dicembre 
2022, con la quale è stato, altresì, preso atto che l’esercizio provvisorio del 
bilancio per l’anno 2023 è gestito secondo i principi applicati della 
contabilità finanziaria di cui al paragrafo n. 8 dell’allegato n. 4/2 al d.lgs. 
118/2011, sulla base degli stanziamenti di spesa per l’anno 2023, 
approvati ai sensi della legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21 (Bilancio 
di previsione finanziario della Regione Lazio 2022-2024) e successive 
modifiche e integrazioni; 

VISTA la circolare “Indicazioni operative per la gestione in esercizio provvisorio 
del bilancio Regionale” della Regione Lazio acquisita in data 12/01/2023, 
prot. n. 0000310/2023; 

VISTA la circolare del Direttore Generale f.f. prot. n. 4 del 17/01/2023, con la 
quale sono fornite le indicazioni operative per la gestione in esercizio 
provvisorio dell’Arsial, anno 2023; 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

NON ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG in quanto non necessario nella 
fattispecie;  

ACQUISITO dal Dipartimento per la Programmazione e il coordinamento della 
politica economica il CUP n. F15J22000000002;  

VISTO il Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, vantaggi 
economici e patrocini, di cui alla Delibera dell’Amministratore Unico di 
Arsial n. 16 del 20/04/2015; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 8 capoverso 5° del Regolamento per la 
concessione di sovvenzioni, contributi, vantaggi economici e patrocini, di 
cui alla Delibera dell’Amministratore Unico di Arsial n. 16 del 20/04/2015, 
in attesa della ripubblicazione del bando pubblico, può concedere 
sovvenzioni e/o contributi per iniziative di particolare rilievo e per la 
crescita della comunità regionale in deroga alle procedure ordinarie previa 
disposizione autorizzativa del Consiglio di Amministrazione; 

VISTA la richiesta di sovvenzione economica, presentata dall’Associazione “Pro 
Loco Velitrae”, associazione senza scopo di lucro con sede legale in 
Velletri, Via Zauli Sajani n. 10, CAP 00049, Cod. Fiscale e P. Iva: 
09934591000, acquisita al protocollo generale dell’Agenzia con n. 2080 del 
10 marzo 2022, a parziale copertura delle spese necessarie alla 
realizzazione dell’iniziativa promozionale “Camellietum Veliterno”, per un 
importo di euro 15.000,00;  

CONSIDERATO che ARSIAL, con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 
n. 22-RE del 17 marzo 2022, ha ritenuto l’iniziativa strategicamente e 
socialmente rilevante e coerente con la finalità istituzionale dell’Agenzia, 
oltreché ricadente in in ambiti nei quali l’Agenzia è chiamata ad operare, in 
quanto mirate alla realizzazione di azioni pubbliche, anche sperimentali, 
dirette a processi innovativi di sviluppo agricolo; 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 8 del Regolamento di Arsial per la concessione 
di agevolazioni è previsto che: “L’agevolazione è concessa con 
determinazione direttoriale su istruttoria e proposta di una Commissione, 
nominata dal Direttore Generale e presieduta da un Dirigente e composta 
da due funzionari”; 

CONSIDERATO che con determinazione del Direttore Generale n. 140-RE del 1° 
marzo 2022 è stata nominata le Commissione di cui al punto precedente; 

VISTA la Determinazione Direttoriale n. 285-RE del 14 aprile 2022 con la quale, 
in esito ai lavori della Commissione, è stata concessa la sovvenzione 
economica e assunto il relativo impegno di spesa;  

VISTA la nota ns. prot. n. 547 del 20 gennaio 2023, con la quale l’Associazione 
“Pro Loco Velitrae” ha richiesto la rimodulazione del piano economico 
dell’iniziativa, con contestuale variazione del cronoprogramma progettuale 
al periodo ottobre 2022 – marzo 2023, per motivazioni inerenti alle 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

condizioni climatiche stagionali che hanno impedito la piantumazione delle 
camelie e il rispetto del cronoprogramma presentato inizialmente;   

VISTA la relazione istruttoria del Responsabile del Procedimento, ns. 248 del 31 
ottobre 2023, all’uopo acquisita agli atti dell’ufficio;  

CONSIDERATO che:  

 il nuovo piano economico è ritenuto conforme, nelle finalità e negli 
obiettivi, alla proposta originale approvata dalla Commissione;  

 alla luce delle variazioni presentate, il nuovo piano economico è ritenuto 
coerente con le voci di spesa considerate ammissibili dalla Commissione, 
ai sensi dell’art. 6 del “Regolamento per la concessione di sovvenzioni, 
contributi, vantaggi economici e patrocini”;  

 il nuovo piano economico non comporta maggiori spese né oneri 
aggiuntivi di qualunque natura per l’Agenzia; 

SU PROPOSTA dell’Area Promozione e Comunicazione, formulata sulla base 
dell’istruttoria svolta dal Responsabile del Procedimento;    

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale 
del dispositivo della presente determinazione, 

DI APPROVARE la variazione del piano economico con conseguente 
aggiornamento del cronoprogramma, richiesta dalla Pro Loco Velitrae con nota 
ns. prot. n. 547/2023, inerente alla sovvenzione parziale concessa dall’Agenzia 
per la realizzazione dell’iniziativa “Camellietum Veliterno”.    

DI DARE ATTO che il nuovo cronoprogramma progettuale per la 
realizzazione dell’iniziativa è aggiornato al periodo ottobre 2022 – marzo 2023.  

DI RETTIFICARE la Determinazione del Direttore Generale n. 285-RE del 
14 aprile 2022, per le parti inerenti alla definizione del piano economico 
dell’iniziativa, come da schema seguente:  

VOCI DI SPESA AMMISSIBILI NUOVO   
CRONOPROGRAMMA  

COSTI 

Pulizia sito Ottobre 2022 € 2.500,00 
Aratura e concimatura Novembre 2022 € 2.500,00 
Messa a dimora piante di camelie di nuove 
specie per arricchimento spazi dove 
necessitano nuove piante 

Dicembre 2022 € 6.500,00 

Comunicazione scientifica nel parco: 
pannelli – strutture in ferro zincato e 

Gennaio –  
 Febbraio 2023 

€ 1.700,00 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento provvederà agli 
adempimenti esecutivi del presente provvedimento.  

Ai sensi del quarto comma dell'art. 3 della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. 
avverso il presente provvedimento è ammesso: 
 

- ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Lazio ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 2 luglio 
2010 n. 104 entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del 
termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta 
la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità 
entro centoventi giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi 
dell’art. 8 del D.P.R. n. 1199/1971.  

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Sì No 
D.Lgs. 33/2013 23    X  X  

 

verniciato a caldo e plexiglas trasparente 
sirografato (5 mm) 
Comunicazione pubblicitaria: studio grafico 
per dépliant turistico con foto illustrative 
sulle specie presenti nel camelieto – 
grafica pannelli – supporto comunicazione 
eventi 

Gennaio –  
Febbraio 2023 

€ 2.450,00 

Stampa rivista scientifica DIN A 5 
(14,8X21 cm) 300 g carta paginata 
(copertina) 135 g carta patinata opaca 
interno A5 72 pagine – 1000 copie  

Gennaio –  
Febbraio 2023 

€ 1.550,00 

Fotografo Dicembre – 
Febbraio 2023 

€ 400,00 

Comunicazione pubblicitaria: manifesti – 
radio - giornali 

Febbraio –  
Marzo 2023 

€ 400,00 

Eventi con bus navetta e visita ai giardini Marzo 2023 € 1.000,00 
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO  € 19.000  

IVA INCLUSA 
TOTALE DELLA SOVVENZIONE ARSIAL  € 15.000,00 


		2023-02-06T15:47:21+0100
	SERENA MAGLIANO


		2023-02-06T14:55:30+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE


		2023-02-06T14:55:39+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE




